LEI N° 1.768, DE 09 DE MARÇO DE 2020.

Aprova o “LOTEAMENTO RESIDENCIAL ARGEU BOTELHO” e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Miraí faz saber que a Câmara de

Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovado, na forma de Lei, o “LOTEAMENTO

RESIDENCIAL ARGEU BOTELHO”, situado em Miraí, originário da
Matrícula Nº 8139 – Livro 2, de 20.09.2019 do Serviço Registral de

Miraí; com área de 78.169,92 metros quadrados, de propriedade de Wily
da Silva Botelho – CPF 114.346.946-15; Ronaldo da Silva Botelho – CPF
120..244.226-91; Marcio da Silva Botelho – CPF 209.855.096-00;

Ronan da Silva Botelho – CPF 674.419.636-72 e Roni da Silva Botelho –
CPF 831.229.406-63.

Parágrafo Único – O referido loteamento terá 45 lotes, abrangendo uma
área de 9.147,62 metros quadrados, com área em ruas igual a 6.205,00

metros quadrados e área de APP igual a 8.109,82 metros quadrados,
perfazendo o total de 23.372,50 metros quadrados.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a caucionar a favor do
Município para fins de garantia da execução das obras de
infraestrutura do LOTEAMENTO RESIDENCIAL ARGEU BOTELHO, o

valor mínimo correspondente a 15 lotes ou 33% (trinta e três por cento)
dos lotes do Loteamento.

§ 1º - Poderá o Poder Executivo liberar parte da caução dos lotes desde
que os empreendedores comprovem a construção parcial das obras

previstas na planilha de custos e cronograma de execução.

§ 2º - Ficam dispensados as diretrizes previstas nos artigos 6º e7º da
Lei Federal Nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, conforme autoriza o

art. 8º da referida Lei, por se tratar de cidade com menos de 50.000
habitantes.

Art. 3º - As obras de infraestrutura urbana do Loteamento serão
realizadas pelos proprietários em até dois anos

§ 1º - Depois de aprovado, os proprietários deverão iniciar as obras de
infraestrutura em até 180 (cento e oitenta) dias;2º - Os responsáveis

pelo loteamento devem comunicar à Prefeitura o início das obras e

quaisquer paralisações com prazo superior a 60 dias;

Art. 4º - Os proprietários deverão assinar o Termo de Compromisso de

Execução das Obras de Infraestrutura do Loteamento, contendo, nos
termos do Anexo à Presente Lei.

Art. 5º - Integram a presente Lei, dela fazendo parte integrante, os

seguintes anexos:

I – Cópia em JPEG da Planta do Loteamento;

II – Cópia da Matrícula Nº 7345;

III – Memorial Descritivo do Imóvel;

IV – Planta do Loteamento;

V – Guia ART;

VI- Planilha de Custo e Cronograma de Execução;

VII – Modelo de Termo de Compromisso de Execução das Obras de
Infraestrutura, previsto no art. 4º;

VIII – DAIA – Documento Autorizativo de Intervenção Ambiental.

Art. 6º - Observadas as formalidades legais, fica o Serviço Registral de

Miraí autorizado a proceder às anotações e registros necessários à
presente aprovação.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Miraí - MG, 09 de março de 2020.

LUIZ FORTUCE

Prefeito Municipal

ANEXO I AO PROJETO DE LEI Nª 005/2020.

CÓPIA EM JPEG DA PLANTA DO LOTEAMENTO.

ORIGINAL DO PROJETO EM ARQUIVO DA CÂMARA MUNICIPAL E

NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAI.

ANEXO II AO PROJETO DE LEI Nª 005/2020.

CÓPIA DA MATRÍCULA Nº 7345.

ANEXO III AO PROJETO DE LEI Nª 005/2020.

MEMORIAL DESCRITIVO DO LOTEAMENTO.

ANEXO IV AO PROJETO DE LEI Nª 005/2020.

PLANTA DO LOTEAMENTO.

O PROJETO URBANÍSTICO DE LOTEAMENTO ARGEU BOTELHO
ASSINADO PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO ALUIZIO ALÔ PEREIRA

DE MELO CREA 3702/TD 4º REG. – DATA 17/02/2019,
CONTENDO A PLANTA DO TERRENO, O RESUMO DA ÁREA

LOTEADA, O QUADRO CONTENDO AS QUADRAS E OS

RESPECTIVOS LOTES E DETALHES DAS RUAS PROJETADAS
FICAM ARQUIVADAS NA CÂMARA MUNICIPAL JUNTO COM OS

DOCUMENTOS DO PROJETO DE LEI.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAI MANTÉM IGUALMENTE
CÓPIA DO PROJETO ARQUIVADO NO SETOR DE CADASTRO E

TRIBUTAÇÃO.

ANEXO V AO PROJETO DE LEI Nª 005/2020.

GUIA ART.

ANEXO VI AO PROJETO DE LEI Nª 005/2020.

PLANILHA DE CUSTO E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO.

 ANEXO VII AO PROJETO DE LEI Nª 005/2020. - MODELO DE

TERMO DE COMPROMISSO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS.

TERMO DE COMPROMISSO DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE
INFRAESTRUTURA EM LOTEAMENTO QUE PERANTE O MUNICÍPIO

DE MIRAI MG SE OBRIGAM OS PROPRIETÁRIOS ____________.

I - Partes, Fundamental Legal, Local e Data.

01. Partes: De um lado, o Município de MIRAI MG neste Termo
denominado simplesmente MUNICÍPIO, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal (qualificar) e, por outro lado,
__________________________, doravante designados LOTEADORES,

proprietário e responsáveis pelo LOTEAMENTO ARGEU BOTELHO,
autorizado pela Lei Municipal Nº _____/2020.
02. Fundamento Legal: Este termo de Compromisso tem seu

fundamento legal previsto no art. 4º da Lei Nº ____/2020.
03. Local e Data: Lavrado e Assinado aos ____________ Dias do Mês de

_____________ do Ano de _______.
II - Finalidade e Objeto

04. Finalidade: O presente Termo de Compromisso tem como finalidade
formalizar as exigências legais a respeito da responsabilidade que tem
o loteador de executar, sem quaisquer ônus para o Município, das

obras de infraestrutura no LOTEAMENTO ARGEU BOTELHO, aprovado
em Lei Municipal citada.

05. Objeto: É objeto deste Termo de Compromisso a execução das
Obras de Infraestrutura do LOTEAMENTO RESIDENCIAL ARGEU

BOTELHO.
III - Obrigações e Prazos

06. Obrigações e Prazos: Pelo presente Termo de Compromisso
obrigam-se os loteadores, concomitantemente ao cumprimento de
todas as disposições legais pertinentes, a:

a) Executar, no prazo de até 2 (dois) anos e consoante cronograma
aprovado, os seguintes serviços:

I - Abertura das vias e praças, com respectivos marcos de alinhamento
e nivelamento;

II - Movimento de terra previsto;
III - Rede de distribuição de água;
IV -  Rede de energia elétrica;

V - Rede de esgoto pluvial;
VI - Rede de esgoto sanitário ou delimitar e reservar faixa de domínio

necessário à sua posterior implantação;
VII - Sistema de drenagem.

b) Facilitar a fiscalização permanente por parte do Município durante a
execução das obras e serviços;
c) Fazer constar dos compromissos e/ou escrituras de compra e venda

de lotes a condição de que estes só poderão receber construções depois
da execução das obras de infraestrutura, ao menos em toda a extensão

do logradouro onde estiverem localizados;
d) Requerer, contando da data do Alvará de Licença para a execução

das obras, a inscrição do loteamento no Registro de Imóveis no prazo
de 90 (noventa) dias;

e) Solicitar, caso não concluídos os serviços no prazo estipulado, a
prorrogação deste, antes do seu término, mediante ampla justificativa;
f) Requerer, tão logo concluída a execução dos serviços, a entrega, total

ou parcial, e sem quaisquer ônus para o Município, das vias,
logradouros e áreas reservadas ao uso público, após vistoria que os

declare de acordo, através do termo de cessão, recebimento e
homologação.

IV – Da Caução
07 – Com a finalidade de garantia da conclusão das obras de infra
estrutura do LOTEAMENTO RESIDENCIAL ARGEU BOTELHO, fica

caucionado em favor do MUNICIPIO os seguintes lotes:
(nomear os lotes e quadras de 15 lotes)

08 – A referida caução deverá ser averbada à margem dos registros dos
lotes no Serviço Registral de Miraí.

09 - Poderá o Poder Executivo liberar parte da caução dos lotes desde
que os empreendedores comprovem a construção parcial das obras
previstas na planilha de custos e cronograma de execução.

IV - Eficácia, Validade e Revogação
10. Eficácia e Validade: O presente Termo de Compromisso entra em

vigor na data da sua assinatura, adquirindo eficácia e validade na data
de expedição do Alvará de licença pelo órgão competente do Município

e terá seu encerramento após verificado o cumprimento de todas as
obrigações dele decorrentes.
11. Rescisão: São causas de revogação deste Termo de Compromisso a

não obediência a qualquer de suas cláusulas, importando, em
consequência, na cassação do Alvará de Licença para a execução das

obras constantes do seu Projeto.
V- Foro e Encerramento

12. Foro: Para as questões decorrentes deste Termo é competente o
foro legal da Comarca de MIRAI MG>

13. Encerramento: E por estarem acordes, assinam este Termo de
Compromisso os representantes das partes e das duas testemunhas
abaixo nomeadas.

Miraí (MG), ___ de ______________ de ______.

______________________________
PREFEITO MUNICIPAL

______________________________

LOTEADORES

TESTEMUNHAS:

________________________________

________________________________

 ANEXO VIII AO PROJETO DE LEI Nª 005/2020

DAIA – DOCUMENTO AUTORIZATIVO DE INTERVENÇÃO

AMBIENTAL.